

Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København, den 1. december 2006  
Sagsnr. 1874/248188

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 31. oktober 2006 (FLF alm. del) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål:

**Spørgsmål 70:**

"Vil ministeren kommentere artiklen "Aftale om Østersøfiskeriet i 2007 er klar" i Fiskeritidende fredag den 13. oktober 2006, og oplyse om ministeren er enig med formanden for Danmarks Fiskeriforening, når formanden tilkendegiver, at EU kommissionen optræder uanstændigt omkring fiskeri i Østersøen?"

**Svar:**

Som det fremgår af artiklen "Aftale om Østersøfiskeriet i 2007 er klar" fra Fiskeritidende fredag den 27. oktober 2006 vedtog Rådet på rådsmødet (landbrug og fiskeri) den 24.-25. oktober 2006 en reduktion af TAC'en for torsk i Østersøen på henholdsvis 6 pct. i vest og 10 pct. i øst. Det er dog under forudsætning af, at Rådet får vedtaget en ny langsigtet plan for torsk i Østersøen senest den 30. juni 2007. I modsat fald vil Kommissionens forslag om en reduktion på 15 pct. træde i kraft.

TAC/kvoteforordningen for 2007 medfører også en videreførelse af det system til begrænsning af fiskeriindsatsen (fisketiden), der blev vedtaget for 2006. Det betyder, at der sker en gradvis reduktion af fiskeriindsatsen på 10 pct. i både den vestlige og den østlige Østersø. Den yderligere begrænsning i fiskeriet i form af ekstra lukkedage, beregnes ved en reduktion på 10 pct. af det samlede antal dage på et år, hvor der stadig må fiskes. I 2007 lukkes fiskeriet i alt 117 dage i den vestlige del (Det er 27 dage flere end i 2006) og 141 dage i den østlige del (Det er 24 dage flere end i 2006).

Rådet besluttede at reducere de nuværende lukkede perioder, som er en del af systemet til reduktion af fiskeriindsatsen, på henholdsvis to måneder i den vestlige del af Østersøen og tre måneder i den østlige del til henholdsvis en måned i vest og to måneder i øst. Dette er sket

med henblik på at sikre det kystnære fiskeri, der har været i klemme på grund af den lange sammenhængende lukkede periode.

De 30 dage i henholdsvis vest og øst, som den lukkede periode reduceres med, placeres lige som de øvrige lukkedage henover året. Nogle lukkedage er blevet fastsat som fælles lukkedage på EU-niveau, men langt hovedparten af lukkedagene fastlægges nationalt i blokke af mindst fem dages varighed.

Som det nævnes i artiklen er der i forbindelse med aftalen opnået enighed om to erklærings-tekster. I den ene erklæring tilkendegiver Rådet, at man i forbindelse med drøftelsen af den flerårige plan for torsk i Østersøen vil se på ny metoder for indsatsregulering, f.eks. et havdagesystem, fra 2008. I den anden erklæring hilser Rådet og Kommissionen ØstersøRAC'ens (Det Regionale Rådgivende Råd for Østersøen) intention om at afholde en konference om fiskerikontrol i Østersøen i foråret 2007 velkommen og opfordrer Kommissionen og medlemsstaterne til at deltage aktivt med henblik på at bekæmpe ulovligt torskefiskeri i Østersøen. Endvidere opfordrer Rådet Kommissionen til i højere grad at tage initiativ til aktivt at bekæmpe det ulovlige fiskeri.

Endelig bemærkes, at jeg ikke finder det korrekt at kommentere formanden for Danmarks Fiskeriforenings bemærkninger om Kommissionens udspil til forhandlingerne.

Hans Chr. Schmidt

/ Birgitte Riber Rasmussen